orientación sexual, identidad y/o expresión de género, visibilizar las realidades 
de las poblaciones de la diversidad sexual y de género y fomentar prácticas que 
valoren la diversidad, construyendo espacios más igualitarios y seguros. 

4. Solicitud de presupuesto. 
Se cuenta con un presupuesto total de $5,550,000.00 MXN (Cinco millones 
quinientos cincuenta mil pesos 00/100 M.N.) para la implementación de este 
proyecto unificado, desglosado de la siguiente manera: 

• Para la Etapa 1: Diseño e Implementación del documento marco de referencia 
para Educación Media Superior y Superior: 
 ◦ $800,000.00 MXN (Ochocientos mil pesos mexicanos).

[...]

claros para la prevención, atención y seguimiento de casos de abuso o 
discriminación de las poblaciones de la diversidad sexual y de género en los 
espacios educativos. 

• Para la Etapa 2: Profesionalización del Personal de la Secretaría de Educación: 
 ◦ $4,750,000.00 MXN (Cuatro millones setecientos cincuenta mil pesos 00/100 
M.N.). Esta inversión permitirá cubrir el diseño del programa, materiales 
didácticos, diseño de estrategias formativas a gran escala, presenciales, 
virtuales o mixtas para el curso como lo puede ser la creación de herramientas 
autogestivas, exposiciones en auditorios, etc., honorarios de instructores